Indicação Nº 22/2025.

Exmo. Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, indicamos ao Senhor Presidente desta Câmara

Municipal e também ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

Que seja dada continuidade aos Programas Vereador Mirim,

Vereador da Melhor Idade e Vereador APAIANOS, que têm desempenhado

importante papel na promoção da cidadania, da inclusão e da participação popular

no processo legislativo.

Justificativa:

O programa Vereador Mirim tem se mostrado uma excelente ferramenta

de educação política e cidadã para os jovens do município, despertando desde cedo o

interesse pela vida pública, pela ética e pelo funcionamento dos poderes constituídos.

Já o Vereador da Melhor Idade proporciona aos idosos o

reconhecimento e o espaço de fala no Poder Legislativo, valorizando sua experiência de

vida e incentivando a sua participação ativa na construção de políticas públicas voltadas

à terceira idade.

O Vereador APAIANOS, por sua vez, destaca-se como uma importante

iniciativa de inclusão social, dando voz às pessoas com deficiência intelectual e múltipla,

representadas pela APAE, promovendo a visibilidade de suas demandas e a luta por seus

direitos.

Câmara de Vereadores de Três Palmeiras/RS, 25 de agosto de 2025.

VER. ENIO DE SAIBA (Republicanos)

Ver. Marciano Luis Ecker (MDB)

Ver. Lucas Aguirre Pulter (MDB)

Verª. Elizandra Teresinha Florencio (MDB)